ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOST1INHO). N• 585
RIAC:m.HO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP 63540-000

GABINETE O 1 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

OFÍCIO Nº. 00612024
MOÇÃO DE APLAUSOS

Várzea Alegre -

Ref: Solicita Moção de Aplausos à professora Alice Gonçalves de Sousa
Bezerra.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo como o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada Moção de Aplausos à professora Alice Gonçalves de

Sousa Bezerra.

A professora Alice Gonçalves de Sousa Bezerra, graduada em Letras pela UVA

e Pós-Graduada em Língua Portuguesa e Arte-Educação na URCA, que atuou

em Várzea Alegre nas escolas José Correia Lima, Dr. José lran Costa e Maria

Afonsina Diniz Macêdo, além de ter atuado também em escolas no município

de Lavras da Mangabeira.

No processo de seleção de Diretores escolares, organizado pela SEDUC, Alice

logra êxito e com 98% dos votos foi eleita para gerir a Escola Maria Afonsina

Diniz Macedo em 2018. Na função, mostrou-se profundamente comprometida

em aperfeiçoar a dinâmica gerencial da escola, unindo professores, equipe

escolar, alunos e comunidade no esforço conjunto de uma Educação de

qualidade para todos.

. . .. . .

~- "VÃRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"
)'.; I" ::~ ..

~ -

~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA {ZE AGOSTINHO). N' 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE
CEP 63540-000

GABINETE 01 IJOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
:sai 9 962!\-87;l5

Por esta razão, seu nome foi incontestável para o mandato 2024-2028, sendo

ela reconduzida ao cargo, não havendo chapa nas eleições escolares de 2023,

numa compreensão de que muito de positivo foi realizado e muito ainda pode

ser alcançado pela professora Alice à frente do Afonsina.

Desta maneira, esta Moção, ao mesmo tempo em que reconhece e congratula

o trabalho da professora Alice, demonstra o apoio desta Casa, prestando votos

de uma boa gestão à frente da Escola Maria Afonsina Diniz Macedo, instituição

de profunda relevância para a sociedade varzealegrense.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

71 '
,, , 'I 1 '

-... }vcl'==> • ... > \; . -

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

' ,' i .

MICIJ.4:.~ UINS .,
· ~-·Y.~~tl~ ..... , :>~_;;~\· -VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"

,.!'~ .R .. ·-.i~ú':.o.'.c.;'<'\'""

t:lo.:. ~ .,,., •• v .. oT •